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Betekenis 
Vrouwelijke vorm van Richt:  
1] Samentrekking van een tweeledige Germaanse naam, waarvan het eerste lid begon met 

‘Ric-‘ of ‘Rik-‘, en het tweede met een  ‘-t’: bv. Ric(h)trudis. 
2] Samentrekking van een tweeledige Germaanse naam, waarvan het eerste lid begon met 

‘Ric-‘ of ‘Rik-‘, en het tweede eindigde op ‘-t’: bv. Richard of ‘Rikhold’ enz.  
Bij de vrouwelijke vorm dus Richild, Richarda enz. 

 
Rictrudis van Marchiennes osb, Frankrijk; weduwe & abdis; † 688; feest 12 mei. 
Zij was gehuwd met de heilige Adalbald († 652; feest 2 februari). Hij was van Frankische 
afkomst en noemde zich heer van Douai. Zijn familie was bijzonder gekant geweest tegen het 
huwelijk, omdat de hare bekend stond vanwege hun haat tegen de Franken. Een zekere Ubald 
beschreef in het jaar 907 het leven van Rictrudis. Hij merkt op dat haar huwelijk met 
Adalbald zeer gelukkig was. Beiden verlangden ernaar hun leven in dienst te stellen van 
Christus. In die tijd was dat nog een zeldzaamheid. Zij lieten zich op alle belangrijke 
momenten in het leven bijstaan door de H. Amandus († ca 675; 6 februari).  Naar het schijnt 
was ook Sint Riquier († 645; feest 26 april) een huisvriend van Sint Rictrudis; zo doopte hij 
haar zoontje Maurontus (+ 701; feest 5 mei). Het verhaal wil dat Riquier eens bij het afscheid 
zijn paard reeds bestegen had en nog even de kleine Maurontus in zijn armen nam. Maar het 
paard was zo tierig en maakte zulke schichtige bewegingen dat de man het kleine wicht uit 
zijn armen op de grond liet vallen. Het ontsnapte ternauwernood aan de hoeven van het 
rijdier. Tezamen met Rictrudis dankte hij God en besloot om nooit meer een paard te berijden; 
hij stelde zich voortaan tevreden met een ezel.  
Zij schonken stukken van hun landgoederen weg om er kloosters of kerken te vestigen. Zo 
droegen zij zorg voor de vestiging van steunpunten voor de christelijke cultuur. Bovendien 
stelden zij hun kasteeltje open voor armen en misdeelden: die kregen er voedsel en onderdak. 
Het is niet duidelijk of zij alles bijeen vier of vijf kinderen kregen. Minstens vier van hen 
zouden later als heilige zouden worden vereerd: een jongen, Maurontus, en drie meisjes: 
Clotsindis (+ ca 702 of 703; feest 30 juni), Eusebia (+ 689; feest 16 maart) en Adalsindis(† 
715; feest 25 december). 
Tijdens een reis werd Adalbald in de buurt van Périgueux vermoord door verwanten van zijn 
vrouw die nog steeds op hem gebeten waren vanwege zijn huwelijk. Dat was in het jaar 652. 
Sindsdien werd hij als martelaar vereerd. Daaruit kunnen we in ieder geval afleiden dat hij 
voor de zijnen een beminnelijk man geweest moet zijn. Of zouden we hieruit ook mogen 
opmaken dat zijn christelijke levensovertuiging er mede oorzaak van was dat hij zich vijanden 
maakte? Hoe dan ook, zijn weduwe, Rictrudis, heeft veel verdriet gehad om dit verlies. 
Bij de vraag wat haar nu te doen stond, liet zij zich ook nu weer leiden door de raad van 
Amandus. Het was haar liefste wens zich terug te trekken in een klooster op het moment dat 
haar zoon zijn plek aan het Frankische hof gevonden zou hebben. Haar keus viel op het 
klooster van Marchiennes dat zij nog met haar man samen had gesticht en waar de oudste 
twee dochters haar al waren voorgegaan. Gedurende veertig jaren was zij abdis van het 
klooster. Juist als in haar gezin was zij voor de kloostergemeenschap een ware moeder. 
Intussen had haar zoon, Maurontus, op aanraden van de H. Amandus zijn adellijke verloofde 
en het Frankische hofleven vaarwel gezegd en was een kloostervestiging begonnen op het 
landgoed van zijn ouders, klooster Mergem in Bruel aan het riviertje de Leie (Lys). Hij was er 
de eerste abt. Het schijnt dat zijn moeder, Rictrudis, hier aanvankelijk wel enige moeite had. 
Want hoewel zij zelf en haar dochters hun leven aan God hadden toegewijd, had zij gehoopt 
dat haar zoon het adellijk geslacht van haar geliefde man zou voortzetten. Nadat de H. 
Amandus hier had bemiddeld, aanvaardde zij de keuze van haar zoon als Gods wil. 
Na haar dood werd zij opgevolgd door haar oudste dochter Clotsindis.  
 


